• Giai đoạn 2 (trong khoảng thời Thành Thái
1889-1907): Phu Văn Lâu là công trình kiến trúc
thuần gỗ, đặt trên nền cao không có lan can, mái
thượng lợp ngói ống loại nhỏ, mái hạ lợp ngói âm-
dương. Năm Giáp Thìn 1904, Phu Văn Lâu bị sụp đổ
và lại được xây dựng lại vào năm 1905 (hình 3);

Hình 3. Phu Văn Lâu giai đoạn Thành Thái

• Giai đoạn 3 (thời Duy Tân 1907-1916): Phu Văn
Lâu được mô tả kỹ trong bài viết của Nguyễn Văn Hiền
(B.A.V.H, 1915), minh họa bằng một bức ký họa của
học giả Gras.